
Comune di Mola di Bari

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 03/09/2019 e vi rimarra' fino al 19/09/2019.

Li 03/09/2019

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Claudio Greco

PUBBLICAZIONE

Il 29 agosto 2019 alle ore 14.00 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.134/2019 del 29.08.2019

OGGETTO: “Estate Mola 2019”. Integrazione Calendario Unico degli Eventi (CUE)
e autorizzazione all'attribuzione di ulteriori contributi economici.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Colonna Giuseppe P

Orlando Vito P

Berlen Nicola P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Parchitelli Lucia P

Vergatti Leonarda V. P

Vincesilao Giovanni P

PRESENTI N. 6 ASSENTI N. 0

Presiede Giuseppe Colonna, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale, dichiara
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Facente Funzioni Pietro LORE'.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Maria Debellis

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 29/08/2019

Giuseppe Colella

Responsabile di Settore

Parere:

29/08/2019



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con deliberazione n. 86 del 04/06/2019, la Giunta Comunale, nell’ambito della propria
organizzazione e sulla base dei propri obiettivi strategici rivenienti sia nelle linee programmatiche 2018-
2023 sia nel DUP 2019-2021, ha approvato il  Calendario Unico degli  Eventi  estivi (CUE),  rinviando a
successivi atti deliberativi l’attribuzione di eventuali ulteriori contributi o servizi in favore delle associazioni
che hanno presentato le proposte progettuali contenute nel medesimo CUE;

ATTESO che, con la deliberazione sopra richiamata, è stata approvata, tra le altre cose, la realizzazione dei
seguenti eventi:

- Concorso nazionale di scrittura creativa “Una fiaba è…per sempre”, a cura dell’associazione “Con
Giorgia per la vita”  

- AGIMUS_FESTIVAL Estate 2019, a cura dell’associazione A.G.I.MUS. “Giovanni Padovano”   
- Residenza artistica CON.DIVISIONE 8, a cura dell’associazione “Officina dell’arte” 
- Festa patronale in onore di Maria SS. Addolorata
- 14^ giornata internazionale per la salvaguardia del creato, a cura dell’associazione “Rinnovamento

per la vita”

CONSIDERATO che, per la loro valenza socio-culturale e artistica, questa Amministrazione Comunale, nel
rispetto  di  quanto  previsto  dagli  artt.  12-14  del  regolamento  comunale  in  materia  di  concessione  di
contributi,  intende  sostenere  le  associazioni  organizzatrici  degli  eventi  di  cui  innanzi  con  un  adeguato
contributo economico, come di seguito dettagliato: 

 associazione “Con Giorgia per la vita” - € 500,00, a valere sul cap. n. 75800 del Bilancio 2019

 associazione “Officina dell’arte” - € 1.000,00, a valere sul cap. n. 75800 del Bilancio 2019

 associazione “Rinnovamento per la vita” - € 500,00, a valere sul cap. n. 75800 del Bilancio 2019

CONSIDERATO,  altresì,  che  l’Amministrazione  intende  confermare  il  sostegno  al  Comitato  Festa
Patronale,  che  organizza  la  Festa  in  onore  di  Maria  S.S.  Addolorata,  la  cosiddetta  “Festa  Grande”,
incrementando l’importo del contributo economico assegnato fino a € 10.000,00, a valere sul cap. n. 34600
del Bilancio 2019 

RILEVATA,  altresì,  la  volontà  di  questa  Amministrazione  Comunale,  in  considerazione  della  rilevanza
nazionale  che  l’AGIMUS_FESTIVAL ha  ormai  acquisito  e  della  consolidata  capacità  dell’associazione
A.G.I.MUS.  di  intercettare  finanziamenti  regionali  e  ministeriali,  di  sostenere  il  medesimo
AGIMUS_FESTIVAL con un contributo economico stabilito nella misura massima di € 8.000,00, a valere
sul cap. n. 76300 del Bilancio 2019;  

RICHIAMATI:
 l’art.  12  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi)
 l’art.  26 del D.lgs.  14 marzo 2013, n.  33 (Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)



 gli artt. 12-14 del regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e uso di spazi

comunali e istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e degli Enti no profit (approvato con
deliberazione C.C. n. 63 del 29/11/2013);

RILEVATO che le attività alle quali i contributi economici di cui sopra sono destinate, per la valenza sociale
ed educativa di interesse generale che riveste, sono in linea con i programmi di questa Amministrazione
Comunale e rispettano i criteri definiti dall’art. 13 del richiamato regolamento comunale in materia;

RILEVATO, altresì, che, come confermato dalla giurisprudenza (parere n. 89 del 26 febbraio 2013 della
Corte  dei  Conti  –  sezione  regionale  di  controllo  per  la  Lombardia),  i  contributi  di  cui  innanzi  non si
configurano  come  sponsorizzazioni,  vietate  dall’art.  6  comma  9  del  D.L.  n.  78/2010  (convertito  con
modificazioni dalla L. n. 122/2010) e risultano ammissibili, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012
(convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n.  135/2012),  sostenendo l’Ente  iniziative  rientranti  nei  compiti
dell’Ente medesimo, anche in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della
Costituzione Italiana; 

CONSIDERATO, altresì, che sono pervenute al protocollo comunale proposte di manifestazioni culturali
ulteriori rispetto al Calendario approvato con la richiamata deliberazione G.C. n. 86/2019, da espletarsi nel
mese di settembre:

- spettacolo musicale “Dio del cielo, vienimi a cercare!”, a cura dell’associazione InCanto - protocollo
n° 19964 dell’08/08/2019

- convegno  dal  titolo  “A  Madòenne  di  Saite:  un  viaggio  tra  storia,  arte  e…curiosità”,  a  cura
dell’associazione Pro Loco - protocollo n. 20317 del 13/08/2019

- convegno a più voci sul futuro della Puglia, a cura dell’associazione “Il Paese” - protocollo n. 20352
del 13/08/2019

ACCERTATO che gli eventi di cui sopra sono in linea con i programmi culturali di questa Amministrazione
comunale e che non confliggono con la programmazione del cartellone Estivo già approvato e che, pertanto,
sono meritevoli di approvazione; 

CONSIDERATO, infine, che si rende necessario: 
 dare una adeguata e maggiore visibilità agli eventi in programma nella restante parte del calendario

degli eventi, con particolare riferimento ai festeggiamenti della Festa Patronale e ai nuovi eventi
inseriti nel calendario medesimo;

 autorizzare l’uso temporaneo della palestra del plesso “Montessori”, nei giorni 8 e 9 settembre, per

ospitare i componenti delle bande musicali impegnati nei festeggiamenti della Festa Patronale

RITENUTO, pertanto, di: 
 inserire nel calendario Unico degli Eventi estivi già approvato con deliberazione G.C. n. 86/2019 le

manifestazioni sopra richiamate
 autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Socio-culturali ad adottare gli impegni di spesa per la

concessione dei contributi economici sopra dettagliati 



 demandare  al  medesimo  Responsabile  del  Settore  Servizi  Socio-culturali  l’adozione  degli  atti

necessari ad acquisire i servizi destinati alla promozione e divulgazione, anche radiofonica, degli
eventi in programma nella restante parte del Calendario unico e l’autorizzazione all’uso temporaneo
della palestra del plesso “Montessori”, nei giorni 8 e 9 settembre, per ospitare i componenti delle
bande musicali impegnati nei festeggiamenti della Festa Patronale

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso sulla presente proposta di deliberazione, ai
sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO,  altresì,  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  espresso  sulla  presente  proposta  di
deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  30/07/2019,  con  la  quale  sono  stati
approvati la salvaguardia dei riequilibri e l’assestamento al Bilancio 2019/2021; 

VISTI 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241

 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico sugli Enti Locali)

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33

 il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore)

 il vigente Statuto Comunale

 il  regolamento  comunale  per  la  concessione  di  contributi,  patrocini  e  uso  di  spazi  comunali  e

istituzione dell’Albo comunale delle Associazioni e degli Enti no profit

A voti unanimi resi nei modi e termini di legge

DELIBERA

Per quanto in premessa evidenziato, che è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

1. DI CONCEDERE i seguenti contributi economici relativi ad eventi già previsti nel Calendario Unico
degli Eventi approvato con deliberazione G.C. n. 86/2019: 

 € 500,00, a valere sul cap. n. 75800 del Bilancio 2019, in favore dell’associazione “Con Giorgia

per la vita”
 € 8.000,00, a valere sul cap. n. 76300 del Bilancio 2019, in favore dell’associazione A.G.I.MUS.

per la realizzazione dell’AGIMUS_FESTIVAL Estate 2019
 € 1.000,00, a valere sul cap. n. 75800 del Bilancio 2019, in favore dell’associazione “Officina

dell’arte” per la realizzazione della residenza artistica CON.DIVISIONE 8
 € 10.000,00, a valere sul cap. n. 34600 del Bilancio 2019, in favore del Comitato Festa Patronale

per la realizzazione dei festeggiamenti in onore di Maria SS. Addolorata



 € 500,00, a valere sul cap. n. 75800 del Bilancio 2019, in favore dell’associazione “Rinnovamento

per la vita” per la realizzazione della 14^ giornata internazionale per la salvaguardia del creato;

2. DI INSERIRE nel calendario Unico degli Eventi estivi (già approvato con deliberazione G.C. n. 86/2019)
le seguenti manifestazioni: 

 spettacolo musicale  “Dio del  cielo,  vienimi  a cercare!”,  a  cura  dell’associazione “InCanto” -

protocollo  n.  19964  dell’08/08/2019  –  da  realizzarsi  nel  chiostro  di  Santa  Chiara  in  data
17/09/2019

 convegno  dal  titolo  “A Madòenne  di  Saite:  un  viaggio  tra  storia,  arte  e…curiosità”,  a  cura

dell’associazione Pro Loco - protocollo n. 20317 del 13/08/2019 – da realizzarsi nella Casa delle
Culture in data 26/09/2019

 convegno a più voci sul futuro della Puglia, a cura dell’associazione “Il Paese” - protocollo n.

20352 del 13/08/2019 – da realizzarsi nel castello angioino in data da definire;

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Servizi Socio-culturali ad adottare gli atti conseguenti
alla presente deliberazione, nel rispetto di quanto previsto dal più volte richiamato regolamento comunale
in  materia  di  contributo  economici,  fra  i  quali  l’impegno di  spesa  per  la  concessione dei  contributi
economici sopra dettagliati;

4. DI DEMANDARE al medesimo Responsabile del Settore Servizi Socio-culturali: 
 l’acquisizione dei servizi destinati alla promozione e divulgazione, anche radiofonica, degli eventi

in programma nella restante parte del Calendario unico
 l’autorizzazione  all’uso  temporaneo  della  palestra  del  plesso  “Montessori”,  nei  giorni  8  e  9

settembre,  per  ospitare  i  componenti  delle  bande musicali  impegnati  nei  festeggiamenti  della
Festa Patronale;

Inoltre, vista la necessità di provvedere tempestivamente all’adozione degli atti conseguenti alla presente
deliberazione 

DELIBERA

DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE
FUNZIONI

F.to Giuseppe Colonna F.to Pietro LORE'

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

MOLA DI BARI, lì 29/08/2019
IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE

FUNZIONI

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 29/08/2019 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

F.to Pietro LORE'

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


